
 
COMUNE  DI  PISA 

DIREZIONE 22 -  MOBILITÀ 
 
ORDINANZA n° 475    Direz. 22   del 22 dicembre 2009 - Identificativo n° 599836 
 
Oggetto: Via San Francesco – istituzione del divieto di fermata e di spazio riservato alle 
operazioni di carico/scarico 

IL DIRIGENTE 
 

VISTE le richieste dei cittadini finalizzati alla regolamentazione della sosta in Via S. 
Francesco, in particolare nel tratto recentemente ripavimentato compreso a sud tra Piazza 
San Paolo all’Orto e Via della Case Dipinte e a Nord tra Via Renato Fucini e Via Santa 
Cecilia 
 

CONSIDERATO l’esito del sopralluogo effettuato dalla Direzione Mobilità insieme alla 
Polizia Municipale  
 

RITENUTO OPPORTUNO istituire in Via San Francesco il divieto di fermata: 
• sul lato Nord da Via Renato Fucini verso ovest fino al civico 70, ovvero davanti a 

Via Battichiodi, 
• sul lato sud lungo tutto il tratto compreso tra Piazza San Paolo all’Orto e Via della 

Case Dipinte 
 

RITENUTO inoltre utile istituire anche uno stallo per il carico e scarico delle merci sul lato 
Nord di Via San Francesco, subito prima dell’intersezione con Via Santa Cecilia, 
limitatamente però ai giorni feriali e alla fascia oraria 8:00 – 20:00 
 

VISTI gli articoli 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.04.1992, n.285 e 
successive modifiche 
 

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 
n.267 del 18.8.2000 

ORDINA 
 

- L’istituzione in Via San Francesco del divieto di fermata: 
• sul lato Nord da Via Renato Fucini verso ovest fino al civico 70, ovvero davanti a 

Via Battichiodi, 
• sul lato sud lungo tutto il tratto compreso tra Piazza San Paolo all’Orto e Via della 

Case Dipinte. 
- L’istituzione, sul lato Nord di Via San Francesco, subito prima dell’intersezione con Via 
Santa Cecilia, del divieto di sosta con rimozione coatta per tutti i veicoli parcheggiati, ad 
eccezione di quelli utilizzati per operazioni di carico e scarico merci, limitatamente ad un 
periodo massimo di 30 minuti da verificare con disco orario: tale divieto avrà validità solo 
nei giorni feriali e nella fascia oraria compresa tra le 8:00 e le 20:00 

 

DISPONE 
 

• Che la presente ordinanza sia resa nota mediante : 
- pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale;   
- apposizione di idonea segnaletica in loco, secondo le norme del Codice della 

Strada; 
• di trasmettere copia della seguente Ordinanza a: 

- Comando Polizia Municipale 
- PISAMO S.p.A. per l’esecuzione della segnaletica verticale e orizzontale 

prevista dalle norme vigenti 



• che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento dell’installazione della 
segnaletica prevista 

AVVISA 
 

Che contro la presente ordinanza può essere opposto ricorso, entro 60 giorni, al T.A.R. 
della Toscana. 
 La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di 
far osservare la presente ordinanza; 
  I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pisa, lì ____________ 
 
 
 
        IL DIRIGENTE 
        Ing. Gilda Greco 
 
 
 
 

____________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta semplice per uso amministrativo. 
 
Dalla Segreteria del Comune di Pisa, lì _______________________ 
 
Il Funzionario 
_____________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Messo attesta che la presente decisione trovasi in pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal _____________ e che vi rimarrà affissa per la 
durata di quindici giorni consecutivi e cioè fino al ___________________ 
 
         Il Messo Incaricato 


